
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGO VENETO 
  Comuni di Borgo Veneto e Megliadino San Vitale 

  Scuole Infanzia – Primaria – Secondaria I  grado -  sito web: www.icmegliadino.edu.it 
Via Marconi, 3 – 35046  Borgo Veneto (PD)  tel. 0429/89104 

mail: pdic87200g@istruzione.it PEC: pdic87200g@pec.istruzione.it  
                                                                              Cod. ministeriale: PDIC87200G   cod. fiscale 82009090281   cod. Univoco UFWF2R 

 

 

   

   All’albo on-line Sito Web dell’istituto 
                                            Agli Atti 

 

OGGETTO: DETERMINA per l’ acquisto, tramite affidamento diretto, di TARGHE PUBBLICITARIE  

Risorse del Piano “Scuola 4.0” Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2- “Scuola 4.0:  

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
 

Codice Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-20733 
CUP: B34D22006900006 – Titolo del Progetto: “Master Class” 

CIG: ZD43DFBBD5 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

         VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni  
         e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  
         semplificazione amministrativa»; 

               VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia    di autonomia 
                 delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,  
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. D.Lgs. 36/2023  « "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici", aggiornato con le modifiche  
Introdotte da ultimo, dal D.L. 19 settembre 2023, n. 124, convertito, con modificazioni, dalla  
L. 13 novembre 2023, n. 162 e dal D.L. 29 settembre 2023, n. 132, convertito, con modificazioni, 
dalla L. 27 novembre 2023, n. 170.; 
VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle 
amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”; 
VISTA la sentenza del Consiglio di Stato, sez. IV, 23/04/2021 n.3287 circa l’affidamento diretto 
e la consultazione degli operatori economici e la richiesta di preventivi con criteri di selezione 
che non implica l’esistenza di una procedura di gara. 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l'individuazione di un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
RITENUTO che il Prof. Roberto Zanrè, DS dell'Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo 
a ricoprire l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall'art. 15, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 

mailto:pdic87200g@istruzione.it
mailto:pdic87200g@pec.istruzione.it




ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGO VENETO 
  Comuni di Borgo Veneto e Megliadino San Vitale 

  Scuole Infanzia – Primaria – Secondaria I  grado -  sito web: www.icmegliadino.edu.it 
Via Marconi, 3 – 35046  Borgo Veneto (PD)  tel. 0429/89104 

mail: pdic87200g@istruzione.it PEC: pdic87200g@pec.istruzione.it  
                                                                              Cod. ministeriale: PDIC87200G   cod. fiscale 82009090281   cod. Univoco UFWF2R 

 

 

                  
 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di strumenti da 
installare/mettere in opera con un impiego di manodopera inferiore a 5 giorni-uomo, art.26 del D.Lgs 
81/2008; 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola ammonta ad € 366,00 IVA inclusa, 
(300,00 al netto di IVA), per come meglio specificato nel corpo della determina; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
VISTO il D. Lvo n. 33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra 
cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do notsignificantharm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione 
del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la 
ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 17; 

       VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 
      ripresa e la resilienza; 
      VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta  
       dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole  
       innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR, finanziato  
       dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 
giovani; 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti  
nel PNRR; 
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 
all’ambiente (DNSH)”; 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 
 n. 113, recante"Misure urgenti  per  il  rafforzamento   della  capacità  amministrativa  delle  pubbliche 
amministrazioni  funzionale  all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia"; 
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 
2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 

mailto:pdic87200g@istruzione.it
mailto:pdic87200g@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGO VENETO 
  Comuni di Borgo Veneto e Megliadino San Vitale 

  Scuole Infanzia – Primaria – Secondaria I  grado -  sito web: www.icmegliadino.edu.it 
Via Marconi, 3 – 35046  Borgo Veneto (PD)  tel. 0429/89104 

mail: pdic87200g@istruzione.it PEC: pdic87200g@pec.istruzione.it  
                                                                              Cod. ministeriale: PDIC87200G   cod. fiscale 82009090281   cod. Univoco UFWF2R 

 

 

 
 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 08 agosto 2022 n. 218 e relativi Allegati, “Decreto di 
riparto delle risorse tra  le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente  1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”. 
VISTE le Istruzioni operative fornite dal MIM con nota prot. n. 107624 del 21/12/2022; 
VISTE le FAQ e i chiarimenti forniti dal MIM con nota prot. n. 4302 del 14/01/2023; 

                     VISTO  l’atto di concessione prot. n. 43146 del 17/03/2023 regolarmente firmato dal Dirigente  

                     Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione; 

         VISTO il progetto “Master Class” per un importo autorizzato pari ad  € 108.048,64. 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal CdI con delibera n.  94 del 18/05/2020, che disciplina 
le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 104 del 15/02/2023; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 2022-2025 approvato con delibera n. 48 del 
21 dicembre 2021; 
VISTE le delibere del consiglio di istituto n. 102 del 15/02/2023, n. 113 del 12/04/2023; 
VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 46 del 13/02/2023 di approvazione del progetto Master 
Class  e candidatura; 
VISTO il progetto ”Master Class” presentato  il 27/02/2023 con prot. 1082/IV-5;  
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento inclusivi di oneri a carico dello Stato e 
del dipendente, trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2023 - ENTRATE – modello A, 
aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti 
dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del 
Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul 
MEPA si può procedere a consultazione di due o più operatori economici mediante Richiesta di 
Offerta (RdO) che, pertanto, non riveste carattere di procedura negoziata; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip e/o Accordi Quadro attivi in merito alla 
strumentazione di cui trattasi, giusta consultazione della piattaforma Consip 
www.acquistiinretepa.it ; 
VISTO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di listini, le 
forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultate essere quelle 
dell’operatore ELIOEXPRESS s.n.c.- P.IVA 01441820287; 
CONSIDERATO che trattandosi di affidamento diretto puro ex art. 50, comma 1 lettera b) del 
D.lgs. 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, gli strumenti per 
interagire con l’operatore economico possano essere individuati dal RUP secondo “le modalità 
ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura” 
RITENUTO di procedere all'affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

       DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall'art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 
      sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip 
       S.p.A. avente ad oggetto FORNITURE comparabili con quelli oggetto di affidamento 

VISTO l’art. 14 commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l'Istituto è tenuto ad acquisire  
il codice identificativo della gara (CIG); 
 

mailto:pdic87200g@istruzione.it
mailto:pdic87200g@pec.istruzione.it
http://www.acquistiinretepa.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGO VENETO 
  Comuni di Borgo Veneto e Megliadino San Vitale 

  Scuole Infanzia – Primaria – Secondaria I  grado -  sito web: www.icmegliadino.edu.it 
Via Marconi, 3 – 35046  Borgo Veneto (PD)  tel. 0429/89104 

mail: pdic87200g@istruzione.it PEC: pdic87200g@pec.istruzione.it  
                                                                              Cod. ministeriale: PDIC87200G   cod. fiscale 82009090281   cod. Univoco UFWF2R 

 

 

 
 
            

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 300,00 IVA 
esclusa (pari a € 366,00 IVA inclusa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l'anno 2023; 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

DETERMINA 
 

1)di autorizzare l’acquisto, tramite affidamento diretto, di TARGHE PUBBLICITARIE con Risorse 

del Piano “Scuola 4.0”; 

2) di assegnare la fornitura all’operatore economico ELIOEXPRESS s.n.c.- P.IVA 01441820287 per 

un importo complessivo delle forniture, pari ad € 300,00 IVA esclusa (pari a € 366,00 IVA inclusa) 
3) di autorizzare la spesa complessiva di € 366,00 IVA inclusa, da imputare sul capitolo Livello 1: 
Attività A Livello 2: 03 Didattica - Livello 3: specifica voce di destinazione “Piano“Scuola 4.0” – Azione 
1 – Next digital classroom - TITOLO PROGETTO: “Master Class” -  Identificativo progetto M4C1I3.2-
2022-961-P-20733 dell’esercizio finanziario 2023; 
4) di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. Chiara Vetrali per la corretta 
esecuzione; 
Alla presente determina è data diffusione mediante pubblicazione al sito della scuola, 
all'amministrazione trasparente sezione "Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura" e al sito WEB sezione 
PNRR SCUOLA 4.0. Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle 
azioni finanziate con il PNRR. 

         Il Dirigente Scolastico 
                  Prof. Roberto Zanrè 
                                                     (documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

                                                    dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

mailto:pdic87200g@istruzione.it
mailto:pdic87200g@pec.istruzione.it

		2023-12-29T09:28:22+0100
	ROBERTO ZANRE'




